**§. 9. Penitente che avesse comprato beni ecclesiastici.**

211 D. Come deve regularsi il confessore con un penitente, che si accusa di aver comprato beni ecclesiastici, riscattato livelli etc.

R. Quando si tratta di beni, che altra volta furono usurpati da' governi, ed in riguardo de' quali si ottenne dalla S. Sede la sanatoria con i diversi concordati conchiusi dalla medesima S. Sede con tali Governi, il confessore lo lasci in pace, soltanto a modo di consiglio gli suggerisca, che se conoscesse gravitare sopra di tali beni de' legati pii, li faccia soddisfare come meglio può seguendo in ciò l'avviso della S. Penitenzieria.

Se poi si tratta di beni ecclesiastici usurpati, pe' quali non si è avuta alcuna sanatoria da parte della S. Sede, si sa che questo penitente è incorso già nella scomunica riservata al Papa in modo generale, e perciò il confessore non può assolverlo, se non quando ne ha ottenuta la debita facoltà, e sotto le condizioni imposte dalla S. Penitenzieria. E poichè questo caso ne' tempi, che corrono, può essere assai frequente, si stima perciò recare qui per disteso tali norme, o disposizioni.

1. *Se e come possano assolversi coloro, che acquistano, e posseggono beni ecclesiastici immobili alienati dal Demanio?*

R. Pœnitentes, qui detinent hujusmodi bona, non esse absolvendos, nisi prius Loci Ordinario aut aliis Viris Ecclesiasticis, ab ipso Ordinario pro sua prudentia per Diœcesim designandis, consignaverint syngrapham ab eis subscriptam, seu coram testibus subsignatam, eidem Ordinario quamprimum transmittendam ac caute in Cancellaria Diœcesana aut alibi custodiendam, qua sequentibus obligationibus seu conditionibus se, suosque hæredes et successores subjicere declarent:

1. Retinendi eadem bona ad nutum Ecclesiæ, eisque mandatis subinde parendi.

2. Conservandi ipsa bona, et rem utilem in eis gerendi.

3. Adimplendi pia onera iisdem bonis adnexa.

4. Subveniendi ex fructibus ipsorum bonorum Personis seu Locis Piis, ad quæ de jure pertinent.

5. Monendi hæredes et successores per syngrapham subscriptam de hujusmodi obligationibus; ut et ipsi sciant ad quid teneantur.

II. *Se possano assolversi e sotto quali condizioni coloro, che acquistarono beni ecclesiastici immobili, e poi li vendettero ad altri, e che cooperarono a' contratti sopra i medesimi beni?*

R. Affirmative, deposito lucro exinde injuste percepto in manibus Ordinarii ad effectum illud conservandi favore Locorum Piorum, quæ damna passa sunt, scandalo reparato, monitis novis emptoribus, aliisque complicitibus, ut propriæ consulant conscientiæ, et imposita singulis obligatione standi mandatis S. Sedis desuper ferendis.

III. *Se e con quali ingiunzioni possano assolversi coloro, che acquistarono beni mobili ecclesiastici?*

R. Affirmative; imposita illis aliqua eleemosyna favore Locorum Piorum, ad quæ dicta bona pertinebant, quatenus emerint pretio, quod judicio Ordinarii seu Confessarii fuerit minus justo. At, si agatur de rebus, quæ non sint usu consumptibiles, seu quæ servando servari possint, aut de suppellectilibus, et vasis sacris, imponatur pœnitentibus obligatio quamprimum recurring ad Loci Ordinarium ad hoc, ut super iisdem rebus provideat juxta indultum ipsi Ordinario jam a S. Pœnitentiaria concessum.

IV. *Se e come possano assolversi coloro, che presero in affitto beni ecclesiastici occupati, od alienati dal Demanio?*

R. Affirmative, imposita pœnitentibus obligatione quamprimum recurring ad Loci Ordinarium, ad hoc, ut super

bonis conductis provideat juxta Indultum ipsi Ordinario jam pariter a S. Pœnitentiaria concessum.

V. *Se e come possano assolversi coloro , che presero in enfiteusi dal Governo beni ecclesiastici?*

R. Hujusmodi pœnitentes non esse absolvendos , nisi prius Ordinario Loci, seu aliis Viris Ecclesiasticis, ut supra in dubio I. ab Ordinario designandis, sygrapham consignaverint , qua declarent se, suosque hæredes et successores subjicere sequentibus obligationibus seu conditionibus.

1. Conservandi eadem bona, et in eis rem utilem gerendi.

2. Non utendi quocumque privilegio , et lege sive lata, sive ferenda quoad vindicationem.

3. Retinendi ipsa bona ad nutum Ecclesiae, ejusque mandatis subinde ferendis quoad eorundem bonorum restitutionem.

4. Adimplendi pia onera, quae iisdem bonis sint adnexa, quatenus aliunde non adimpleantur.

5. Solvendi interim per annum canonem, illumque augendi ad tramites justitiae, et juxta aestimationem peritorum timoratae conscientiae; si minis tenuis in stipulatione contractus impositus fuerit.

6. Monendi hæredes et successores de hujusmodi obligationibus per sygrapham, ut et ipsi sciant ad quid teneantur.

VI. *Se e come possano assolversi coloro , che non solo presero dal Governo in enfiteusi beni ecclesiastici , ma ancora li affrancarono?*

R. Hujusmodi pœnitentibus providendum prout in superiori responso ad dubium sub N. I.

VII. *Se e come possano assolversi coloro , che anno redento censi, e dritti ecclesiastici di natura redimibili?*

R. Affirmative, dummodo prius in manibus Ordinarii erogent quidquid minus de capitali summa Gubernio per-

solverint, ad effectum illud conservandi favore Locorum, ad quæ census, seu jura redempta pertinebant.